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Souhrn

Vztah mezi strukturou a účinností potenciálních reaktivátorů

acetylcholinesterasy

Organofosforové sloučeniny (OF) se používají jako pesticidy v zemědělství a v

průmyslu jako inhibitory hoření či změkčovadla. Pro vojenské účely byly vyvinuty

nervově paralytické látky (NPL, př. tabun, sarin, soman, VX). Jejich toxický účinek je

založen na fosfonylaci resp. fosforylaci aktivního místa enzymu, kde se kovalentně váží

na serinový hydroxyl (Ser200) aktivního místa acetylcholinesterasy.(AChE) Současná

standartní léčba při intoxikacích OF se skládá z podání oximových reaktivátorů ve

spojení s anticholinergním léčivem (přednostně atropinem). Žádný z dosud známých

reaktivátorů však není schopen uspokojivě reaktivovat AChE inhibovanou všemi typy

OF. Cílem naší práce byla studie vztahů mezi strukturou a aktivitou nových reaktivátorů

AChE proti intoxikaci paraoxonem in vitro a jejich srovnání se sloučeninami

v současnosti dostupnými. Pro vyhodnocení reaktivace byl zvolen standartní in vitro

test s použitím homogenátu potkaního mozku.

Summary

The realtionship between structure and activity of potencial reactivators of

acetylcholinesterase

Organophosphorus compounds (OPC) are used as agricultural pesticides and in

industry as fire retardants or plastificators. For military use there have been developed

nerv agents (NA, e.g. tabun, sarin, somna, VX). The toxicity of these compounds is

based upon phosphorylation or phosphonylation at the serine hydroxy group (Ser200) of

the active site of the acetylcholinesterase. The current standard treatment consists of

administration oxime reactivators in combination with anticholinergic drug (preferably

atropin). Unfortunately, none from the currently used oximes is sufficiently effective

against all types of the OPCs. The aim of this study is determination of the relationship

between structure and activity of new reactivators against paraoxon inhibited AChE in

vitro and comparison with currently available substances. For evaluation of reactivation

activity has been chosen standard in vitro test using rat brain homogenate.
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Seznam zkratek

ACh- acetylcholin

AChE- acetylcholinesterasa

BuChE- butrylcholinesterasa

CNS- centrální nervový systém

VAChT- vesikulární acetylcholinový transportér

MAChR- muskarinové acetylcholinové receptory

NAChR- nikotinové acetylcholinové receptory

CAMP- cyklický adenosinmonofosfát

IP3- inositoltrifosfát

Ser- serin

His- histidin

Glu- glutammová kyselina

Tyr- tyrosin

Trp- tryptofan

Asp- asparagová kyselina

OF- organofosforečné sloučeniny

Cys- cystein

NPL- nervově paralytické látky

GA- tabun

GF- cyklosarin

GD- soman

GB- sarin

PNE- pozdní neurologický efekt

2-PAM- pralidoxim

TMB-4- trimedoxim

MMC-4- metoxim

8

1 Úvod a cíl práce

Jedním z trendů při vývoji nových léčiv je snaha o ovlivnění činnosti nervového

systému pomocí zásahu do syntézy, transportu nebo odbourávání neurotransmiterů.

Fakt, že přenos signálu mezi jednotlivými nervovými buňkami se děje především za

účastí těchto sloučenin, je důvodem, proč tato oblast prochází dynamickým vývojem.

Acetylcholin je jedním z hlavních neurotransmiterů nervového systému a jeho

role je nejvýznamnější v parasympatické části vegetativního nervstva. Narušení

rovnováhy mezi působením a odbouráváním acetylcholinu bylo popsáno u mnoha

různých onemocnění. Jako příklady mohou sloužit např. Alzheimerova choroba,

Parkinsonova choroba nebo Myasthenia gravis. Sloučeniny, které ovlivňují působení

acetylcholinu, nazýváme cholinolytika v případě, kdy se intenzita působení

acetylcholinu snižuje a cholinomimetika, kdy dochází ke zvyšování intenzity

cholinergního působení.

Cholinomimetika lze dále rozlišit na přímá, která podobně jako acetylcholin

stimulují přímo cholinergní receptory. Nepřímá cholinomimetika působí inhibicí

enzymů odbourávajících acetylcholin (zejména acetylcholinesterasy) a zvyšují tak

dostupnost neurotransmiteru pro nervová zakončení. Inhibitory acetylcholinesterasy

mohou kompetitivně (stericky) blokovat aktivní místo nebo esterifikovat serin

v aktivním místě enzymu. Druhá skupina je podstatně rozsáhlejší a zajímavější.

Alkaloid fyzostigmin jako reversibilní inhibitor přispěl k objasnění podstaty funkce

nepřímých cholinomimetik a jeho polosyntetické deriváty se používají k terapii řady

onemocnění.

Vedle těchto sloučenin byly ve 30. letech vyvinuty organofosforové inhibitory

acetylcholinesterasy. Výzkum organofosfátů probíhal v oblasti insekticidů a pesticidů,

které se používají dodnes zejména v rozvojových státech kvůli své nízké ceně. Paralelně

s tím byly vyvinuty nervově paralytické látky, které měly sloužit vojenským účelům a

jsou vysoce toxické.

S ohledem na nebezpečnost těchto sloučenin vznikla potřeba vyvinout účinnou

antidotní terapii. V dnešní době se používá kombinace cholinolytik (anticholinergik)

s reaktivátory acetylcholinesterasy. Anticholinergika se označují jako funkční antidota a

brání nadměrnému dráždění nahromaděným acetylcholinem. Reaktivátory označujeme
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jako antidota kauzální a jsou schopné do určité míry obnovit funkci

acetylcholinesterasy.

Nicméně se dosud nepodařilo nalézt vhodný reaktivátor, který by byl schopen

reaktivovat enzym inhibovaný všemi typy organofosfátů. Vzhledem k tomu, že v dnešní

době používané reaktivátory byly vyvinuty hlavně pro případy otravy nervově

paralytickými látkami, je jejich účinnost proti pesticidům a insekticidům velice nízká.

Potřeba vývoje nových reaktivátorů AChE je zřejmá. Sloučeniny, které se dnes

k tomuto účelu využívají nejsou dostatečně efektivní proti všem typům organofosfátů a

nebezpečí teroristického útoku nebo zamoření zdrojů pitné vody je stále aktuální.

Cílem této práce byl screening reaktivační účinnosti několika sérií oximových

reaktivátorů proti paraoxonem inhibované AChE. Reaktivátory byly připraveny na

Katedře toxikologie Fakulty vojenského zdravotnictví Univerzity obrany. Následovalo

studium závislosti mezi strukturou a účinností. Připravené reaktivátory byly srovnávány

s komerčně dostupnými reaktivátory.
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2 Teoretická část

2.1 Acetylcholin

2.1.1 Fyziologická funkce acetylcholinu

Acetylcholin (Ach) je neurotransmiterem centrálního oddílu vegetativního

nervového systému, periferního oddílu parasympatické části vegetativního nervstva,

motorických neuronů, a je to také fyziologický transmiter na nervosvalové ploténce.

Také je bohatě zastoupen v mnoha drahách centrálního nervového systému (CNS). 1

2.1.2 Syntéza a transport acetylcholinu

Chemicky je ACh ester bazického alkoholu cholinu a kyseliny octové. Syntéza

ACh probíhá v presynaptických neuronech. Acetylace cholinu acetylcoenzymem-A je

katalyzována enzymem cholinacetyltransferasou. Tato syntéza byla plně objasněna a

popsána a probíhá totožně u obratlovců i bezobratlých.2

Do vesikul může být syntetizovaný ACh transportován aktivně pomocí vesikulárního

acetylcholinového transportéru (VAChT). VAChT je transmembránový protein, který je

složen z 12 transmembránových domén. Případně se do vesikul transportuje po

gradientu pH, který je vytvářen ATP-depedentní protonovou pumpou, která acidifikuje

lumen vesikul. Následná fůze acetylcholinových vesikul se synaptickou membránou je

vápenatými ionty stimulovaný proces. Po influxu Ca2+ do nitra buňky dojde ke splynutí

vesikul se synaptickou štěrbinou a difúzi ACh do synaptického prostoru.2
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2.2 Receptory acetylcholinu

Receptory ACh se dají rozdělit podle jejich agonismu na nikotinové (nAChR) a

muskarinové receptory (mAChR).1

2.2.1 Nikotinové receptory

NAChR jsou základní molekulou pro přenos nervového vzruchu v CNS i mimo

něj, byly identifikovány jako základní elementy pro udržení vědomí, učení, pozornosti,

,paměti a figurují v řadě mozkových drah. Jejich nefunkčnost, poškození, nebo změna

může mít za následek poruchy typu Parkinsonovy choroby, Alzheimerovy choroby,

nebo Schizofrenie. Proto se nAChR staly cílovou strukturou pro celou řadu léčiv.3


[…]


monokvarterní (max. 10 %) i biskvarterní (max. 3 %) v závislosti na své struktuře.43,44,45

N

R

N N N

R

Stoupající reaktivace
Obrázek 8. Závislost reaktivační účinnosti v závislosti na počtu kvarterních dusíků ve struktuře
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3.3.6 Délka spojovacího řetězce

Délka spojovacího řetězce u biskvarterních látek je dalším strukturním prvkem

diskutovaným v této práci. V případě n-methylenového řetězce má křivka vztahu mezi

počtem methylenových jednotek typický zvonovitý tvar s maximem v oblasti 3-4

methylenových jednotek (Tabulka 3.).18 Těmto látkám byla v této práci věnována

největší pozornost.

Výše zmíněné pravidlo je však aplikovatelné pouze u sloučenin s nenasyceným

uhlíkatým řetězcem. Sloučeniny s heteroatomem jako součástí spojovacího řetězce se

z toto pravidlo nesplňují. Je to zřejmě důsledek přítomnosti volných elektronových párů

ve struktuře. Za výjimku lze považovat i metoxim, který sice při koncentraci použitelné

in vivo nemá uspokojivé výsledky, ale je to nejúčinnější reaktivátor v případě

cyklosarinem inhibované AChE.42

Reaktivátor Spojovací řetězec
Paraoxon

Reaktivace 10
-3

M

Paraoxon

Reaktivace 10
-5

M

metoxim CH2 71 ± 3 0

obidoxim CH2OCH2 76 ± 2 37 ± 2

trimedoxim CH2CH2CH2 46 ± 1 50 ± 4

K027 CH2CH2CH2 59±4 21±1

K048 CH2CH2CH2CH2 57±4 5±2

Tabulka 3. Vztah mezi strukturou spojovacího řetězce a reaktivační účinnosti

3.3.7 Přítomnost π elektronů ve struktuře spojovacího řetězce

Důležitým faktorem ovlivňujícím potenciál reaktivovat inhibovanou AChE je

rigidita spojovacího řetězce. Zavedením dvojné vazby nebo aromatického cyklu do

struktury spojovacího řetězce dojde k omezení volné otáčivosti vazeb. Volné π

elektrony mohou interagovat s aromatickými zbytky aminokyselin v aktivním místě.

Výsledky ukazují, že zavedení but-2-enového spojovacího můstku má za

následek zvýšení reaktivační účinnosti při kocentraci 10-5M. (K048 v kontrastu ke

K075) To je výhodné pro další výzkum těchto látek, protože právě tato koncentrace

36

reaktivátoru je vhodná pro in vivo experimenty. Mezi sloučeninami lišící se konfigurací

na dvojné vazbě není patrný statisticky významný rozdíl.36

V případě xylenových spojovacích řetězců bylo dosaženo odlišných výsledků.

Zdá se, že existuje souvislost mezi mírou rigidity spojovacích řetězců a inhibičním

charakterem biskvarterních reaktivátorů. Tyto rigidní (xylenové) struktury při

koncentraci 10-3M vykazovaly míru inhibice vyšší než bylo použití samotného

inhibitoru. Reaktivace bylo dosaženo až při nižší koncentraci (10-5M). Jak již bylo

uvedeno výše, tento fenomén u sloučenin s xylenovým spojovacím řetězcem byl již

v minulosti popsán.35 U sloučenin s xylenovými spojovacími řetězci je možné sledovat

vztah mezi úhly, které svírají volně otáčivé vazby. Lepších výsledků bylo dosaženo

u sloučenin, které obsahují ve struktuře vazby svírající větší úhly (K180 a K181, K183

a K184) (Obrázek 9.)28

Obrázek 9. Úhly mezi vazbami xylenových spojovacích řetězců

3.3.8 Přítomnost jiných strukturních motivů

V některých případech byla jedna z oximových skupin nahrazena jiným

substituentem nebo byly provedeny i větší zásahy do struktury reaktivátoru.

U sloučenin s propanovým spojovacím řetězcem K011, K189 a K190 byla jedna

z oximových skupin nahrazena karboxynitrilovou skupinou (-CN). Projevilo se to

poklesem účinnosti ve srovnání s analogickými bisoximovými reaktivátory. Naproti

tomu substituce oximu karbamoylem (-CONH2) se na účinnosti neprojevila statisticky

významně (K069 a K075 ve srovnání s K203 a K204).

Sloučeniny, u nichž byl jeden z pyridinových cyklů nahrazen jinou

heteroaromatickou skupinou, bylo nejlepších výsledků dosaženo s reaktivátorem K266,

u kterého byl pyridin substituován isochinolinem. Ve srovnání s K265 (mající ve své

struktuře chinolin) bylo dosaženo lepších hodnot reaktivace především při koncentraci

10-5M, použitelné pro in vivo experimenty.
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U sloučenin s hydrofobní substitucí heteroaromatického cyklu předčily

sloučeniny K253, K255 a K262 (substituenty v poloze 4 jsou fenyl, H a methyl) při

koncentraci 10-5M sloučeniny K254 (benzyl) a K263 (terc.butyl)

Ve skupině sloučenin s hydrofilními substituenty v poloze 4 předčili sloučeniny

K251, K252 a K258 ostatní reaktivátory v této skupině.

Dosud se však nepodařilo plně objasnit, jestli má přítomnost lipofilního resp.

hydrofilního substituentu větší vliv na účinnost reaktivátorů AChE.
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4 Závěr

Bylo otestováno více než 50 nových monokvarterních a biskvarterních

reaktivátorů při kocentracích 10-3M a 10-5M proti paraoxonem inhibované AChE.

Koncentrace 10-5M je použitelná pro in vivo experimenty.

Více než 30 těchto reaktivátorů dosáhlo takových hodnot reaktivace při

koncentraci 10-5M, že mohou být postoupeny pro další experimenty. Některé sloučeniny

dosáhly lepších výsledků než jakékoliv v současné době používané reaktivátory.
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5 Přílohy
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