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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Ondřej Holas vypracoval svoji diplomovou práci na Katedře toxikologie Fakulty vojenského zdravotnictví Univerzity

obrany pod odborným vedením Mgr. Kamila Musílka, Ph.D. Své práci se věnoval již od třetího ročníku studia. Během

zpracování diplomové práci si osvojil mnoho dovedností spjatých s přípravou nových chemických sloučenin a jejich

biologickým hodnocením Po skončení studia by chtěl pokračovat ve výzkumné práci v rámci doktorského studia.

V roce 2007 byly výsledky jeho práce byly prezentovány na 7. konferenci SVLFVL ČSL JEP a v letošním roce se

zúčastnil Studentské vědecké konference a postoupil do nadnárodního kola, kde se ve své sekci umístil jako druhý. Je

spoluautorem několika publikací v časopisech s impakt faktorem:

1) MUSILEK, K., HOLAS, O., KUCA, K., JUN, D., DOHNAL, V., DOLEZAL, M.: Synthesis of asymetrical bispyridinium

compounds bearing cyano-moiety and evaluation of their reactivation activity against tabun and paraoxon-inhibited

acetylcholinesterase. Bioorg. Med. Chem. Lett. 2006, 16, 5673-5676; IF2006 = 2.536

2) MUSILEK, K., HOLAS, O., HAMBALEK, J., Kuca, K., JUN, D., DOHNAL, V., DOLEZAL, M.: Synthesis of

bispyridinium compounds bearing propane linker and evaluation of their reactivation activity against tabun. and

paraoxon.inhibited acetylcholinesterase. Lett. Org. Chem 2006, 3, 831-835; IF2006 = 1.004

3) MUSILEK, K., HOLAS, O., KUCA, K., JUN, D, DOHNAL, V., OPLETALOVA, V., DOLEZAL, M.: Novel series of

bispyridinium compounds bearing a (Z)-but-2-ene linker – Synthesis and evaluation of their reactivation activity against

tabun and paraoxon-inhibited acetylcholinesterase. Bioorg. Med. Chem. Lett., 2007, 17, 3172 – 3176; IF2006 = 2.536

4) MUSILEK, K., HOLAS, O., JUN, D., DOHNAL, V., GUNN-MOORE, F., OPLETALOVA, V., DOLEZAL, M., KUCA, K.:

Monooxime reactivators of acetylcholinesterase with (E)-but-2-ene linker – Preparation and reactivation of tabun and

paraoxon-inhibited acetylcholinesterase. Bioorg. Med. Chem. 2007, 15, 6733 – 6741; IF2006 = 2.624

5) MUSÍLEK, K., HOLAS, O., KUČA, K., JUN, D., DOHNAL, V., DOLEŽAL, M.: Synthesis of non-symmetrical

bispyridinium compounds bearing xylene linker and evaluation of their reactivation activity against tabun- and paraoxon-

inhibited acetylcholinesterase. J. Enzym. Inhib. Med. Chem. 2007, 22, 425-432; IF2006 = 1.636

6) MUSÍLEK, K., HOLAS, O., KUČA, K., JUN, D., DOHNAL, V., OPLETALOVA, V., DOLEŽAL, M.: Synthesis of

monooxime-monocarbamoyl bispyridinium compounds bearing (E)-but-2-ene linker and evaluation of their reactivation

activity against tabun- and paraoxon-inhibited acetylcholinesterase. J. Enzym. Inhib. Med. Chem. 2008, 23(1), 70-76;

IF2006 = 1.636.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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